letalis quaerenda est, neque in dextro corde aér sanguine non immixtus occurrit.

Illae, quas pertractavimus, sententiae proprie pertinent ad mortem artificiosa injectione allatam, quae profecto ad certas opiniones fundandas magis idonea videtur, cum et aëris immittendi quantitatem celeritatemque ex lubidine metiri, et effectum accurate cum caussa comparare nobis liceat. Ubi autem, experimentis certa aliqua ratione institutis constanter eadem phaenomena produci perspectum, cognitumque habenuis, si illis similia et eadem organica vi effecta alibi invenimus, haec ex eadem caussa orta esse probabiliter conjicere possumus, praecipue si ipsam caussam magna ex parte cum illa quae nobis jam nota est, congruere videmus. Nostra experimenta, hoc maxime consilio facta, ut mortis spontaneum aëris introitum secutae genus cum eo quod artificiosa injectione efficitur comparari possit, plurimis in casibus eadem fere symptoma post lenem immissionem atque post spontaneum introitum observanda praebuerunt. Quare non dubito statuere, mortem spontaneo introitu adductam semper fere per suffocationem adventare. Recordemur quod supra diximus, plerumque minores simul aëris quantitates paullatim intrare, eodemque modo in spumam conversas ad pulmones pervenire. Licet influentis aëris copia minor sit quam interdum in artificiosa immissione, tamen, cum im-

petus quo aëris intrat non usque in venas cordi adjacentes pertineat, nihil de aëris in cor et pulmones vi detrahitur. In injiciendo enim constanter fere pars aëris e corde in proximas venas transit, qua cor non afficitur.

Nonnunquam tamen, si vas multo sanguine emiso aut circulatione collaterali plane inhibita totum fere evacuatum est, subito majorem aëris quantitatem intrare appareat. Tum cordis actiones extemplo cessant et mors cita sequitur in hoc casu haud dubie ex corde profecta, cum nulla suffocationis indicia observentur. Sanguis spumosus non nimis longe in arteriam pulmonalem pertinet; in dextro corde praeter spumam multum liberi aeris invenitur.

In spontaneo etiam aëris introitu interdum caussa letalis non omnino ad lucem proferri potest. Lectorem ad ea quae paullo ante de hac rediximus remitto et hic quoque cordis actionibus indicare censeo, in utro organo mortis fons fuerit, quod, ut jam supra leviter tetigimus, ex arteriac pulmonalis conditione post mortem inventa minus certo cognosci potest. Interdum enim, cum tanta jam aëris copia in venam influxerit, ut manifesta instantis suffocationis indicia appareant, nova bulla aërea quam cor debilitatum vincere non potest, intrante, subito cordis contractiones inhibentur et animal vita excedit. Sectione facta spuma per to-

tam arteriam pulmonalem et tenuissimos ejus rāmulos diffusa observatur, in dextro autem corde spumam simulque liberum aërem deprehendimus. In hoc casu, etiamsi arteria pulmonalis spuma repleta sit, primariam mortis caussam in corde extitisse credendum est, quamquam incipiens suffocatio eam maturayerit.

Varias illas a nobis commemoratas opiniones, si examinamus quales sunt, nulla paene earum non vituperanda videetur ob judicium ex parte modo rectum. Aliis enim cor tanquam unicus mortis fons designatur neque praecedentium suffocationis symptomatum, neque pulsus durantis, neque arteriae pulmonalis spuma repletae ratione habita; alii contra mortem nunquam non ex pulmonibus profici contenterunt, oblii ut videtur vitam saepe nullo certo suffocationis indicio observato extingui. Quonam praeterea modo suffocativa mors probari poterat, ubi et pulmones omnino permeabiles et arteria pulmonalis ex parte tantum paucam spumam continens inveniebantur? Unus Nysten mortem tum ex uno, tum ex altero organo oriri posse concedit; idem vero, cum mortem e pulmonibus profectam aliis quam nos experimentis ductus sibi fixerit, eam non vasis capillaribus obstructis, sed pulmonum inflammatione per quam acuta adduci putat.

Similia Boerhave jam existimavit. Huic tamen opinione nos assentiri non posse ex manifestis

rationibus apparet. Sententiae autem quas tamquam nostras exposuimus, probantur etiam praecceptor clarissimo Professori Pirogoff qui ipse uberioris mox eas descripturus est.

Rationem qua aëris immissus mortem adducat, postquam illustravimus, alia quaestio cum illa arctissime conjuncta nobis solvenda relinquitur. Cum enim non omni aëris quantitate immissa mortem afferri constet, quaeritur quid de hoc aëre fiat. Bestiae post multum aërem injectum servatae et tertio vel quarto die alio modo occisae, nulla aëris vestigia in vasorum systemate spectanda praebuerunt. Quo igitur aëris copiam, cum ante in vasis fuisse nunc pervenisse putandum est? — A sanguine eam absorberi, partesque inutiles variis excretionibus rursus ejici credere licet quamquam experimenta ad hanc rem demonstrandam a nobis non facta sunt. Sed sanguinem arctissime cum aëre immisso conjungi apparet e diluto ejus colore in dextro corde.

Alia deinde ratione res explicari potest, ita ut aërem sanguini in spumis admixtum simul cum eo in pulmones duci, inde vero per tenues ramulorum bronchialium parietes in ductos aëreos penetrare et in spiritu emittendo exhalari dicamus. Non enim necesse est aërem tam violenter per rumpere, ut semper emphysema vel bronchitis existat; sed fluidi aërii transitus per parietes va-

sorum bronchialium et capillarium in respirando, quo nullum incommodum sanitati affertur, in tot animalibus apparet, ut nihil fere obstet quin aërem tali modo emitti posse credamus. Etiamsi hanc quoque eliminandi viam non experimentis factis demonstrare possum, multam tamen ei fidem facit res a Nysten in experimentorum suorum descriptione narrata. Nimirum animalia aëris introitu proxime ad suffocationem adducta, deinde servata, inter 24<sup>tam</sup> plerumque et 60<sup>mam</sup> horam absunta sunt gravi bronchitide, quae magis magisque in crescebat, cum animal ex suffocationis periculo reficeretur. In minore quidem, vitam parum infestanti aëris quantitate expellenda, ramulorum bronchialium parietes non nimis irritantur, vel mox ad integratatem reducuntur; aliter autem haud dubieres se habet, si major aëris copia, quae subitariam vitae periculum affert, amelienda est; namque bronchiaie ibi non modo diutius, sed eo gravius irritantur quo majore opera ad mortem propulsandam pulmones enituntur. Inde, ni fallor, patet, exspiratione impedita, mortis periculum augeri, inspirationem autem prohibitam, ut quae faciliorem exspirationem reddat, vitae servandae adjumento esse. Num hoc, quod in experimentis nostris observavimus, animalia inter aërem injiciendum non multum spiritum ducere, sed vehementer eum

emittere, omnino verum sit et ad nostram opinionem firmandam conferat, dijudicare non audeo.

Tertia denique via, qua aëris submoveri possit, reliqua est; venam dico apertam, per quam intravit. Non raro enim, cum aliqua aëris copia influxerit, quoties spiritus emittitur, spumam sanguineam ex inferiore venae parte exeuntem videmus. Ibi igitur aërem simul ejici et vim ejus vitae nocentem ex parte tolli manifestum est; quare in hoc casu aut mors serius adventat, aut vita servatur; sin vero vena inter spiritum emittendum clauditur, citissima mors adest.

**De spontaneo aëris introitu in hominibus  
inter operationem faciendam observato.**

Postquam in bestiis conditiones ad aëris introitum necessarias cognovimus et funesta inde orta symptomata contemplavimus, nunc eos casus ubi medici in operationibus aërem in venam laesam intravisse et certa quaedam phaenomena effecisse dicunt, illustrandos pergimus, qua in re nobis propositum habemus ex conditionibus et symptomatibus aëris influentis, quae in bestiis vidi mus dijudicare, num in illis hominibus aërem intrasse verisimile sit.

Satis constat in universum ex iis quae in bestiis observata sint conjecturas de hominibus

etiam facere licere; non tamen praetermittendum est, in hominibus, tum propter variam vitae rationem, tum propter majorem irritabilitatem et longe aliam vitae psychicae cum somaticae connexum, in hoc praeterea casu propter pathologicum statum eorum in quibus experimenta facta sunt, organismi aëre immisso irritati reactionem aliquanto differre posse a phaenomenis in bestiarum natura observatis. Certum igitur indicium quo: in hominibus aërem intrasse cognoscatur nullum est nisi aér in corde inventus, conditionibus ad introitum necessariis apparentibus. Hoc demum ita reperto si factum probatur, phaenomena in eo observata, et cum illis quae descriptsimus congruentia firmandi vim habent, minime vero si separatim considerantur, cum neque a priori definiri possit, quatenus haec symptomata in hominibus consimilia atque in bestiis futura sint, neque, si in vivis animalibus diversa reagendi vi praeditis eadem phaenomena appareant, caussam etiam, ea producentem eandem fuisse contendere liceat.

His praemissis, casus maxime insignes ubi aërem in hominibus influxisse supponitur, breviter narrabo, ita ut in Velpau (lettre sur l'introduction de l'air dans les veines des hommes) enumerati sunt.

Casus primus a Beauchêne in viro 23 annos nato, ceterum bona valetudine uso, observatus, a

Magendie vero narratus est. Accidit ut post extirpationem tumoris dextrae claviculae et humero insidentis, ad quem submovendum claviculae partem resecare opus erat, singularis quidam strepitus satis clarus in pectoris cavitate audiretur. Aegrotus sanguinem in cor irruere, jamque se moriri exclamavit, rigescere coepit, mente alienatus est et frigido sudore obductus. Strepito iterum percepto, aegrotus quadrante circiter horae post symptomatum illorum accessum exspiravit. Sectione paucis post horis instituta, pleura quam chirurgus in operatione laesam et inde sonitum ortum esse existimaverat, integra, pulmones in statu normali inventi sunt. Dextra vena jugularis externa, eo ubi in subclaviam effluit loco incisa, aperturam dimidii fere pollicis longitudine ostendebat. Cor sanguine vacuum visum est, sed cavitates ejus extensae erant; in nonnullis venis aër occurrit. Dolendum est veritatem opinionis sane probabilis, tanquam aër intraverit, ad liquidum perduci non posse, cum, quid in corde contineretur haud exploratum sit.

Secundum casum Dupuytren observavit, cum in adolescente puella tumorem a processu mastoideo et protuberantia occipitali externa retrorsum ad scapulam, antrorum usque ad claviculam in margine sternocleidomastoidei pertinentem extirparet, quem ut facilius a partibus subjacentibus

sejungeret huic illuc trahebat et movebat. Sanguinis jactura haud magna erat. Subito strepitus auditus est quem Dupuytren ita designat: „analogue à celui qui est produit par l'entrée de l'air dans un recipient sous lequel on a fait le vide“. Vix dum ultima sectio ad tumorem solvendum facta erat, cum aegrota exclamaret: „Je suis morte“; tum concidit et exspiravit.

In obductione dextra cordis auricula aëre extensa, simulque paullulum sanguinis continens inventa est. In multis praeterea venis et, quod mirum videtur in sinistro etiam corde atque in arteriis nonnullis aér apparebat. Mediocris vena in peculiari canale per medium tumorem porrecta quae in jugularem internam exhibat, dissecta erat. Haec ita cum partibus adjacentibus coaluerat ut collabi non posset; accedit quod in tumore extra-hendo lumen ejus magis distinebatur. In hoc casu omnes fere conditiones necessarias ad aëris introitum exstisset, eadem aëris immissi indicia quae in bestiis cognovimus, plus minusve adfuisse, in corde et venis denique aërem inventum esse videamus; vix igitur res addubitari posset, nisi narratio de aëre in corde sinistro et in arteriis observato aliquam suspicionem moveret. Quare, viri clarissimi pace dictum sit, non possumus quin hunc casum in dubiorum numero habeamus; Gerdy adeo totam rem, ut a Dupuytren fictam improbare non dubitat. —

Ronx viri cuiusdam brachium adustione gravi-  
ter laesum in humeri commissura exarticulabat.  
Dum in lobulo posteriore formando brachium sur-  
sus tenebat, stridor exstitit qui mox iterum audi-  
tus est. Operatione vix finita aegrotus animam  
exhalavit. Sectio manifesto cor aëre expansum et  
omnes fere venas majores aërem continentibus ostendit.  
Sed quam longo post mortem tempore sectio  
instituta sit non narratur. Quaerat igitur aliquis  
num forte ille aër ex putredine incipiente ortus  
sit? Huic opinioni non modo nihil repugnat, sed  
probabilis etiam redditur eo, quod post spontaneum  
aëris introitum aër non tam late per systema va-  
sorum diffusus apparere solet. Quae cum ita se  
habeant, strepitus auditus et mors repentina non  
sufficiunt ad id quod Roux contendit probandum.

Alterius etiam casus mentionem Roux facit,  
ubi tamen aegrota septimo demum vel octavo die  
post suppositum aëris introitum obiit. In corde  
ejus alias sese aëris bullas observasse sibi vide-  
tur; sed cum aër si revera extrinsecus intravit  
post tantum temporis spatium in vasis neutiquam  
inveniri posset, hic casus nullo argumento firmatur.

Warren duos casus commemorat, quorum pri-  
mus in extirpatione cancri inferiorem colli partem  
obtinentis accidit. Carotide ante subligata, Warren  
ad tumorem extirpandum aggressus, postquam  
nonnullos venosos ramulos in collo dissecuerat

strepitum quendam audivit quasi aër per aquam transiret; simulque in sanguine effluente bullulae aliquot conspectae sunt. Aegrotum vires defecerunt; color faciei lividus vel ater, respiratio impedita erat. Sed cum ex arteria temporali sanguinis copia emissa esset, funesta illa symptomata maxima ex parte evanuerunt et postero mane aegrotus bene valebat. — In altero casu, cum tumor in pectore et fovea axillari extirparetur et vena in fovea laesa esset, strepitus stillanti aquae similis perceptus est. Aegrota expalluit et vacillare coepit. Quamquam locus quo vena laesa esset, cum cutis et adeps eum tegerent, conspici non poterat, eam tamen foveae axillaris partem in qua strepitus auditus est digito comprimere placuit. Aegrota difficile animam ducebat, tanquam apoplectica, mox mentis compos non fuit; pulsus magis magisque diminuebatur ita ut sentiri vix posset. Acribus irritamentis adhibitis, aegrota satis quidem se recollegit, sed nihilominus paullo post mortua est. Sectionem non instituerunt.

Velpeau cum de his duobus casibus dicat (nescio quidem quibus rationibus ductus) aëris introitum verisimilem esse, hoc si ei damus, tantum concedimus quantum vix licet. Bullulasne aliquas effluentes et singularem illum strepitum multam probandi vim habere putemus? An aërem intrasse inde conjicitur quod facies aegroti livida,

respiratio difficilis et paene stertens ut apoplectici facta sit? Horum vero symptomatum caussa multo probabilius fuisse videtur carotidis ligatio. Viis enim quae sanguinem e corde sinistro deducunt subito interclusis, ideoque sanguinis in hoc ventriculo retenti abundantia facta, facile venosi etiam sanguinis stagnationes et difficultates in respirando existere poterant; quae phaenomena, cum arteriae sectione satis sanguinis emissum sit, cuncta evanuerunt. Aëre autem immisso si sanguinis stagnationes producuntur iisque per sanguinem detracatum mederi possumus, venosi tantum sanguinis missio, ut ex rei natura patet opem afferre potest.

— In altero casu venae laesae aperturam cute et adipe jam ex parte coniectam, digito ita clauserunt, ut aëri nullus aditus pateret, quod, cum strepitus aëris introitum indicans postea non auditus sit, pro certo supponimus. Sed aegrota, quae remediis ad vitam excitandam adhibitis primum reficiebatur postea tamen mortua est, quamquam aër amplius non intraverat. Num igitur credere licet, hanc mortem aëre influente adductam esse? Omnia quae hucusque experti sumus certissime ostendunt, vitam, si primum aëris impetum sustinuerit, neque novus aër accedat, subitario periculo eximi, quod secundum eam qua aër occidit rationem aliter esse non potest. Quid denique est, quo aërem intrasse tam certo indicetur? An stre-

pitus? Sed hunc ipse Warren in priore casu diversum plane ab hoc fuisse significat; alii sonum stridentem, alii rursus aliud esse dicunt. Omnino igitur non nisi valde incertum judicium de hoc casu ferri potest, praesertim cum ne sectio quidem facta sit. —

Castara tumorem in fossa infraspinata dextrae scapulae cum extirparet, sonus singultiens (Glüdern) in fundo vulneris perceptus est. Aegrotus juvenis **21** annum natus, animo linquebatur et sine convolutionibus mortuus est. Sectione post **24** horas facta, cordis cavitas dextra sanguine liquido multas aëreas bullas continente repleta inveniebatur. Sic et omnes venae in extremitate dextra superiore aërem continebant. In ramo venae subscapularis laeso vulnus vix unius lineae longitudine exstabat. Etiamsi mirum videtur tantam aëris copiam tam celeriter per parvam aperturam intrare potuisse, in hoc tamen casu non est cur rem addubitemus; et fortasse ob ipsam vulneris exiguitatem, qua, ut Mercier dicit, sub quibusdam conditionibus vena aperta tenetur, aër facilius influere poterat.

Mott in tumore parotidis extirpando venam facialem dissecuerat. Strepitu singulari repente audito, aegrota clamorem sustulit et mente alienari coepit; mox tamen se recolligebat. Aërem intrasse nulla re probatur.

Delpech inter brachii exarticulationem bis

sonum quendam (renilement) audivit et cum aegrotus illico exspiravisset, in corde magnam vim bullarum aërearum invenit. Hic casus cum eo quem Castara describit forsitan comparari posset, nisi narratio ita imperfecta esset ut vix quidquam de re judicare liceat. Velpeau tamen aëris introitum pro certo paucem habendum esse dicit.

Ulrich operationem faciebat in viro 54 annorum, ceterum, ut videbatur sano, nisi quod magno tumore in sinistra colli regione laborabat, qui firmiter cum partibus subjacentibus cohaerebat. A posteriore maxillae inferioris angulo incipiens, eo usque porrectus erat ut unius fere pollicis intervallo a claviculae margine sternali distaret. Ulrich inter tumorem exsecandum mox animadvertisit se incisuram in venam jugularem internam fecisse; sanguis tamen non effluit, sed parietes, tanquam in arteria hiantes, totam vasis cavitatem sanguine vacuam monstrabant. Nonnulli medicorum qui aderant, simulac vena aperta erat, stridorem percepérunt, omnes vero paullo post sanguinem spumosum ex inferiore venae parte profluentem videbunt. Animus simul aegrotum liquit, qui post aliquas convulsiones quamquam spiritus trahendi difficultates non apparebant, extinctus est. Sectio haec ostendebat: Dextrum cordis vestibulum quod insolita ratione expansum videbatur, cum apertum esset, aëris duos circiter cubicos pollices emisit;

**praeterea aliquantum sanguinis atri, liquidi eo con-**  
**tinebatur. Aér et in vena jugulari sinistra externa**  
**occurrebat; vena jugularis interna quam chirur-**  
**gus laeserat in parte superiore prorsus obliterata**  
**erat.**

Conditiones ad acris introitum efficiendum ne-  
cessariae in hoc casu quam plenissime adesse vide-  
mus. Vena in finibus regionis periculosa posita,  
tumore aperta tenebatur; inferior ejus pars san-  
guine vacua, respiratio haud impedita erat. Haec  
cum ita se haberent, ante dixerim fore ut aér in-  
traret, idque factum esse e sectione manifesto  
elucet. Unum tantum nobis mirum videtur, san-  
guinem in corde dextro non spumosum, neque, ut  
aliquis exspectaverit, colore diluto, sed atro potius  
inventum esse, quamquam, vita adhuc durante,  
spuma in vena apparuerat et hoc ipsum cordis  
actiones non illico inhibitas esse ostenderat.

Duos casus a Barlow, unumque a Rigaud nar-  
ratos, ut maxime incertos, omittimus.

Velpeau hoc a se observatum commemorat.  
Mulieri, 30 annos natae, cum tumor in collo, intus  
ad carotides usque pertinens, extirparetur, vena  
jugulari dissecta, sonus stridens et bullienti aquae  
similis in profundo vulneris clare auditus est.  
Aegrota se moriri clamavit et anima linquebatur.  
Tum vena compressa et operatio finita est, aegrota  
vero mox mentis compos facta, intra 4 hebdoma-

des omnino convalescebat. Ipse tamen Velpeau omnibus his symptomatibus, introitum aëris certo probari, jure negat.

Amussat denique in suspectis quibusdam granulationibus prope foveam axillarem extirpandisonum stridentem a se perceptum esse tradit; aegrotam subito vires amisisse et vociferasse: morior, sentio me moriri! frontem frigido sudore obductum, oculos sursum volutos esse. Amussat locum, ubi strepitus auditus erat, dígito tegi, deinde pectus violentis impulsibus comprimi et quoties comprimeretur, digitum a vulnere amoveri jussit. Quod cum iterum atque iterum factum esset, aegrota reficiebatur. In hoc sane casu aëris introitus non majorem, sed vel minorem veritatis speciem, quam in casu a Velpeau descripto, habet, cum vena minor esset et longius a corde distaret. —

Sed quaeritur, qua ratione aér homines enecet. In iis casibus ubi causam letalem in aëre positam fuisse quodammodo ostendi potest, mors semper e corde profecta esse videtur. Cum enim citius adventaret quam ut pulmones spuma impleri possent, quam caussam mortis e pulmonibus profectae cognovimus, tum et in sectione aér non nisi in corde et nonnunquam ne spumosus quidem sanguis inveniebatur. Hoc tamen judicium non ut certum et omnibus sequendum proponimus, sed tanquam id quod nobis maxime placet, cum ex

paucis casibus qui hucusque et plerumque quidem parum exacte descripti sint opinionis alicujus veritas evidenter demonstrari non possit.

Sunt qui morti in hominibus aëre intrante allatae opponunt homines multo velocius quam bestias necari, ideoque aliam praeterea mortis causam existere necesse esse. Et profecto in hominibus aliud accedit momentum, majorem dico irritabilitatem atque organismum qui integratatem suam minus servare valet. — Neque omnino verum est homines citius semper extingui quam bestias. Exemplis enim jam supra demonstravimus, bestias quoque perquam brevi tempore moriri dummodo conditiones accedant quae celerem et copiosum aëris introitum patientur, vel vires operationibus factis diminutae sint. Saepe quidem si aér non uno tenore sed intervallis compluribus interjectis influxerat, bestiae post longiora demum temporis spatia ut post 10 vel 50 sexagesimas vita excedebant; in hominibus autem tale quid accidere non poterat, cum simulac suspectus ille stridor auditus esset, neque mors illico adventaret venae apertura clausa aér arceretur; quo facto plurimi convalescebant quod idem in bestiis apparebat. Quidnam igitur interest inter casus in hominibus atque in bestiis observatos? Nimirum quod in hominibus eam tantum aëris vim quae citam affert mortem cognovimus, in bestiis autem aér et majore et le-

niore vi influens observatus est. Ex illisne de-  
nique perpaucis casibus ubi aërem intrasse certo  
paene elucet, norma aliqua constitui potest? Mi-  
nime, nisi persuasum habeamus omnibus narratio-  
nibus de aëris introitu et de morte quae eo effecta  
sit fidem attribuendam esse. Sed ad hoc nobis  
persuadendum quibus rationibus adducimur? An,  
quod illae observationes a viris clarissimis et fide  
dignis narratae sunt? Ita existimantibus haec a  
Gerdy libere dicta oppono: „C'était fort mal con-  
noître les hommes et surtout les chirurgiens que  
d'ignorer que dès qu'il leur arrive quelque cas  
funeste ils pensent aussitôt s'excuser. Ils inven-  
tent alors quelque chose pour soulager leur con-  
science et pour sauver leur renommée. En der-  
nier résultat je crois que la plupart des faits qui  
nous ont été donnés comme des exemples de l'en-  
trée de l'air dans les veines, n'en étaient pas.“ —

**De remediis quibus, ne aër influat, praeca-  
vere possumus.**

Sive Gerdy verum viderit, sive Mercier qui  
omnes fecerat casus de aëris introitu narratos tan-  
quam certos probat et defendit, hoc manifestum  
et exploratum videtur, aërem revera nonnunquam  
intrare. Quaeritur nunc, possitne talis casus fuies-

tus, operationis faustum successum turbans averti,  
et quo modo?

Respondeat aliquis: cavendum est ne venae  
majores laedantur in regione periculosa et si pa-  
rietes venarum sic ut supra diximus induratas esse  
suspiciari licet, etiam ultra regionis illius terminos.  
Sed quicunque operationes instituit, haud ignorat  
hoc saepe fieri non posse, velut in eo quem Ulrich  
narrat casu, ubi venae jugularis tumore plane  
circumdatae, parietesque insuper maxime attenua-  
tos habentis laesionem quis evitaverit? Alia igitur  
remedia quaerenda sunt quibus, ubi venis cavere  
non possumus periculum tamen avertatur. Condi-  
tiones ad aëris introitum necessarias si observa-  
mus, duae ad id quod petimus consequendum viae  
nobis patent. Prima haec est, ut prohibeamus ne  
venae lumen apertum restet, quod efficere possu-  
mus aut ipsam venam laesam vel laedendam, aut  
venam majorem in quam illa effluit, infra hunc lo-  
cum comprimendo, Larrey, Dupuytren, Warren et  
Barlow suadentibus. Sed in regione periculosa ta-  
lis compressio nusquam fere adhiberi potest, nisi  
eum ipsum locum ubi strepitus suspectus auditur,  
comprimere velimus, quod remedium etiamsi non  
in prophylacticis numeratur cum eo non ante quam  
aër revera intraverit uti liceat, tamen non nihil  
faciendum est, ut quo ulterior aëris introitus inhi-  
beri et sic interdum vita ex instanti periculo eripi

posit. — Certissime profecto venae lumen claudimus si, ante quam dissecetur, inferiorem ejus partem subligamus, quod dummodo in operatione instituenda circumspexe agamus, fere ubicunque fieri potest. Contra quidam dixerunt, cum aër per tenues etiam venas influere posset, si cuivis vasi ligaturam imponere velimus, operationem infinitam fore; quae obloquendi caussa mihi quidem speciosior quam verior videtur.

Altera via eo quo tendimus ut aëris introitus avertatur pervenire possumus, si thoracem dilatari non patimur. Amussat quidem hoc remedium nihil prodesse dicit, quod eo adhibito in experimentis suis aër nihilominus intraverit; alii tamen viri magnae auctoritatis multum fructum ex eo percipi posse rati sunt. Gerdy adeo experimenta illa ab Amussat parum accurate facta esse, ideoque nihil iis probari posse ostendens, de utilitate hujus methodi ita disserit: „Quand se fait l'entrée de l'air dans les veines? précisement au même moment où il entre dans la poitrine, c'est-à-dire pendant l'inspiration et sous l'influence de l'inspiration. Or, si ce fait est vrai, il est clair que tout ce qui gènera l'inspiration gènera par la même raison l'entrée de l'air, non seulement dans les poumons, mais dans les veines ouvertes.“ — Poiseuille autem haec dicit: „Aussi en cir conscrivant dans des limites très resserrées les inspirations thoracique

et diaphragmatique, la mort n'a jamais lieu ni immédiatement ni consécutivement." — Et nunc denique cum aëris introitum thoracis extensione adjuvari evidenter demonstratum sit, haud facile negaverit aliquis ea prohibita aliquid effici posse.

His praecavendi rationibus nonnullas addere mihi liceat. Ubi aëris introitus timendus est, ea aegroti positio, qua venae apertura magis distendi possit evitetur, neque vulneris paries manibus distrahantur; praeterea si venae jugularis sectione opus est superiorem hujus venae partem eligamus, quod jam Magendie nos facere jubet ut apertura quam longissime a regione periculosa absit.

### De curatione.

Nullam adhuc methodum inveniri cujus utilitas in aëris introitu spectata sit ex superioribus hujus opusculi locis facile aliquis judicabit. Quin etiam, cum de phaenomenis aëre in hominibus intrante effectis symptomatologia tam incerta, ambigua et obscura existat et diagnosis quodammodo certa post mortem demum e sectione appareat, quaerere licet, utrum in iis casibus ubi remedia adhibita opem tulerunt, revera aër intraverit, an status periculosi causae longe aliae fuerint? Haec sufficient ad indicandum nulli ex remediiis quae multi viri doctissimi proposuerunt plus tribui posse quam ob caus-

sas ratione inventas, tanquam sanandi vim habitura,  
commendata sint.

Primum de aëris exantlandi methodo agimus, quam et Magendie laudat, his dictis: „J'introduis une sonde d'argent dans la veine (vena jugularis) la dirige vers le cœur et je la fais aisément entrer dans l'oreillette droite; alors avec une seringue ajustée à l'extrémité de la sonde, j'aspire l'air et le peu de sang qui se trouve dans l'oreillette; je retire la seringue de la sonde pour la vider et je fais une seconde aspiration de la même manière.“ Quod remedium rationem ejus contemplibus praesens et certum videatur tantum quod non semper adhiberi potest. Nam, ne dicam de morte, quantum ex casibus hucusque cognitis conjicere licet tam repentina (homines quasi de coelo tactos concidisse Velpeau, rem paullo augens, narrat) ut vel promptissime specillo inserto et siphone adaptato, aërem sero exhausti necesse sit, in omnibusne casibus siphonem usque in cor immittere licebit velut si, quod a Castara factum videmus, vena subscapularis laesa sit? Methodo igitur a Magendie proposita non nisi in vena jugulari et ejus conjunctione cum subclavia uti licet; sed ne ibi quidem, in bestiis saltem eam tantum quantum exspectaverit valere Hertwich, experientia edocuit affirmat, cum novem hoc modo factis experimentis nullum inde fructum percepérít. Amussat contra

aëris exhaustionem commendans, experimenta a se instituta affert; sic enim dicit: „Je pose entre les conclusions qui résultent de mes expériences, que l'aspiration de l'air avec un tube et une seringue peut-être employé avantageusement, quoique souvent les animaux meurent avant même qu'on ai eu temps de s'en servir.“ — Licet Amussat, quod ad aëris extrahendi usum in bestiis attinet, rectius judicaverit quam Hertwich, ex ipsius tamen verbis patet, in hominibus hoc remedium parum proficere posse. Nam bestias etiam prius quam aër exantlari potuerit saepe exstinctas esse videmus, quamquam et quae vena laesa esset, cognitum fuerit, et vulnera detecto venaeque lumine adhuc hiante instrumentum multo facilius immitti potuerit, et bestiae tardius insuper quam homines moriri soleant. Jam in hominibus quam paucae ex illis quae aëris exhaustionem adjuvant conditionibus inveniuntur? quam parum temporis in venae lumine quaerendo perdere licet, cum mors, vel mortis saltem periculum tam subito homines opprimat ut in casibus hucusque observatis accidisse constat, excepto uno fortasse illo quem Beauchêne observavit. Gerdy, his rationibus commotus, conditionem ab Amussat propositam prorsus rejicit, neque injuria ut nobis videtur. Quaedam ex Academicorum Parisiensium disceptationibus de hac re afferre haud alienum erit. Gerdy dicit: „Ainsi je ne saurais partager